ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

9 декабря 2019 года г. Энгельс

Энгельсский районный суд Саратовской области в составе 

председательствующего судьи Серебряковой М.В.,

при секретаре судебного заседания Романовой Л.В., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Энгельса Саратовской области Супрун А.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Позднякова Д.Ю., представившего удостоверение № и ордер № 626 от 2 ноября 2019 года,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Новопольцева А.И., представившего удостоверение № и ордер № 620 от 19 ноября 2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого:

12 июня 2019 года 

<

данные изъяты> по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 3 ст. 68 УК РФ к 7 месяцам лишении свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО2, 14 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступление ФИО1 и ФИО2 было совершено при следующих обстоятельствах.

В период времени до 19 мая 2019 года, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, сформировавшийся независимо от деятельности правоохранительных органов, с целью получения материального дохода от данной преступной деятельности, осознавая степень и характер общественной опасности своих действий, используя в качестве средства связи информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», вступил в предварительный сговор с неустановленными следствием лицами и, таким образом, вошел в состав преступной группы, созданной для совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом. 

19 мая 2019 года, ФИО1 познакомился с ФИО2, и в ходе состоявшегося разговора между ними последний, достоверно зная о том, что ФИО1 совершает незаконные сбыты наркотических средств бесконтактным способом в г. Энгельсе Саратовской области, имея преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, сформировавшийся независимо от деятельности правоохранительных органов, с целью получения материального дохода от данной преступной деятельности, осознавая степень и характер общественной опасности своих действий, действуя из корыстных побуждений, одобряя и разделяя преступные планы ФИО1 и неустановленных следствием лиц, предложил ФИО1 осуществлять совместный с ним, а также с неустановленными в ходе следствия лицами, в составе группы лиц по предварительному сговору незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере неопределенному кругу лиц через тайники, оборудованные в малоприметных местах г. Энгельса Саратовской области. В свою очередь ФИО1, продолжая действовать в составе группы лиц по предварительному сговору и, реализуя единый с неустановленными следствием лицами преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, сформировавшийся независимо от деятельности правоохранительных органов, с целью получения материального дохода от данной преступной деятельности, для облегчения совершения незаконных сбытов наркотических средств, на предложение ФИО2 ответил согласием, тем самым ФИО2 вступил в предварительный сговор с ФИО1 и неустановленными следствием лицами и, таким образом, вошел в состав преступной группы, созданной для совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом, с четким распределением ролей между ними. 

Согласно распределенных ролей, неустановленные следствием лица, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, и реализуя единый с ФИО1 и ФИО2 преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств, имея возможность незаконного приобретения наркотических средств, осуществляли функции по незаконному приобретению данных наркотических средств и их передаче ФИО1 и ФИО2 через тайники, специально оборудованные в различных малоприметных местах г. Саратова с целью последующего сбыта.

В свою очередь ФИО1 и ФИО2 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, и реализуя единый между собой и с неустановленными следствием лицами преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, через тайники получали от последних партии наркотических средств, предназначенных для дальнейшего сбыта, незаконно хранили их с целью дальнейшего сбыта, которые помещали в тайники с целью последующего сбыта бесконтактным способом, а затем, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», сообщали неустановленным следствием лицам о результатах их преступной деятельности, от которых впоследствии должны были получать денежные вознаграждения из расчета 200 рублей за каждый специально оборудованный ими тайник в малоприметных местах г. Энгельса Саратовской области.

09 июня 2019 года примерно в 08 часов 00 минут ФИО2, реализуя единый с ФИО1 и неустановленными следствием лицами преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств через тайники, в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих, ФИО1 и неустановленных следствием лиц действий, действуя с ними согласованно, в соответствии с отведенной ему в составе преступной группы ролью, забрал из тайника, оборудованного у недостроенного здания, под деревом в листве, в Заводском районе г. Саратова, точное место в ходе следствия не установлено и, тем самым, совместно с ФИО1 незаконно приобрел предварительно оставленное им неустановленными следствием лицами наркотическое средство - смесь, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, суммарной массой свыше 25,05 грамма, которое ФИО1 и ФИО2 стали незаконно хранить при себе, с целью последующего сбыта путем тайниковых закладок, при этом ФИО2 успел часть вышеуказанного наркотического средства употребить. 

10 июня 2019 года в период времени с 06 часов 00 минут по 20 часов 40 минут ФИО1 и ФИО2, действуя в соответствии с отведенной им ролью в группе лиц по предварительному сговору, продолжая реализовать единый между собой и неустановленными следствием лицами преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих и неустановленных следствием лиц действий, и действуя с ними согласованно, в соответствии с отведенной им в составе преступной группы ролью, часть полученного от неустановленных следствием лиц наркотического средства – смеси, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, суммарной массой 2,95 грамма, разместили в тайники, таким образом, намереваясь незаконно сбыть данное наркотическое средство, в составе группы лиц по предварительному сговору, а именно: 

- по адресу: 

<

адрес>, у основания лестницы, ведущей на 1-ый этаж 1-го подъезда указанного дома - наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 0,91 грамма;

- по адресу: 

<

адрес>, на лестничном пролете 4-го подъезда, ведущем на 4-ый этаж указанного дома, в дырке - наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 0,31 грамма;

- по адресу: 

<

адрес> дивизия, 

<

адрес>, на внутренней стороне двери 3-го подъезда указанного дома, на доводчике сверху - наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 0,34 грамма;

- по адресу: 

<

адрес>, на лестничной площадке 9-го этажа 4-го подъезда указанного дома, у основания металлической лестницы - наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 0,35 грамма.

- по адресу: 

<

адрес>, на лестничной площадке 8-го этажа 1-го подъезда указанного дома, слева от лифта, по направлению к металлической двери, в кабель-канале - наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 1,04 грамма; 

Оставшуюся часть наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты>, суммарной массой 22,1 грамма, ФИО1, действуя согласованно с ФИО2 и неустановленными следствием лицами в составе группы лиц и, продолжая осуществлять единые с ними преступные намерения, продолжили незаконно хранить при себе. 

10 июня 2019 года примерно в 20 часов 40 минут ФИО1 и ФИО2, находясь вблизи 

<

адрес>, в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», были задержаны сотрудниками ОНК МУ МВД России по Саратовской области и доставлены в здание ОНК МУ МВД России по Саратовской области по адресу: 

<

адрес>

10 июня 2019 года в период времени с 21 часа 30 минут до 22 часов 00 минут, в здании ОНК МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области по адресу: 

<

адрес> в ходе проведенного сотрудником полиции личного досмотра и досмотра вещей лица, оперативно-подозреваемого в незаконном обороте наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, у ФИО1, было обнаружено и изъято незаконно приобретенное и хранимое им по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленными следствием лицами с целью последующего сбыта:

- во внутреннем кармане сумки, находящейся при нем и принадлежащей ему, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты>, суммарной массой 11,31 грамма, находящееся в 24 свертках из изоляционной ленты, в каждом из которых находится полимерный пакет с клапан-застежкой; 

- в переднем кармане сумки, находящейся при нем и принадлежащей ему, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 0,12 грамма, находящееся в свертке из изоляционной ленты, в котором находится полимерный пакет с клапан-застежкой; 

- в заднем правом кармане джинс, надетых на нем, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты>, суммарной массой 1,16 грамма, находящееся в 3 свертках из изоляционной ленты, в каждом из которых находится полимерный пакет с клапан-застежкой.

10 июня 2019 года в период времени с 22 часа 10 минут до 22 часов 40 минут, в здании ОНК МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области по адресу: 

<

адрес> в ходе проведенного сотрудником полиции личного досмотра и досмотра вещей лица, оперативно-подозреваемого в незаконном обороте наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, у ФИО2, было обнаружено и изъято незаконно приобретенное и хранимое им по предварительному сговору с ФИО1 и неустановленными следствием лицами с целью последующего сбыта, 

- в левом переднем кармане шорт, надетых на нем, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты>, суммарной массой 2,91 грамма, находящееся в 10 свертках из изоляционной ленты, в каждом из которых находится полимерный пакет с клапан-застежкой.

- в правом заднем кармане шорт, надетых на нем, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты>, суммарной массой 6,60 грамма, находящееся в 12 свертках из изоляционной ленты, в каждом из которых находится полимерный пакет с клапан-застежкой.

12 июня 2019 года в период времени с 03 часов 32 минуты по 03 часа 45 минут, в ходе осмотра места происшествия сотрудником ОНК МУ МВД России «Энгельсское» на участке местности по адресу: 

<

адрес>, у основания лестницы, ведущей на 1-ый этаж 1-го подъезда указанного дома, было обнаружено и изъято размещенное ФИО1 по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленными следствием лицами с целью последующего сбыта, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 0,91 грамма, содержащееся в свертке из изоляционной ленты, в котором находился полимерный пакет с клапан-застежкой.

12 июня 2019 года в период времени с 01 часа 44 минуты по 02 часа 05 минут, в ходе осмотра места происшествия сотрудником ОНК МУ МВД России «Энгельсское» на участке местности по адресу: 

<

адрес>, на лестничном пролете 4-го подъезда, ведущем на 4-ый этаж указанного дома, в дырке, было обнаружено и изъято размещенное ФИО1 по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленными следствием лицами с целью последующего сбыта, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 0,31 грамма, содержащееся в свертке из изоляционной ленты, в котором находился полимерный пакет с клапан-застежкой.

12 июня 2019 года в период времени с 02 часов 37 минут по 02 часа 50 минут, в ходе осмотра места происшествия сотрудником ОНК МУ МВД России «Энгельсское» на участке местности по адресу: 

<

адрес> на внутренней стороне двери 3-го подъезда указанного дома, на доводчике сверху, было обнаружено и изъято размещенное ФИО1 по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленными следствием лицами с целью последующего сбыта, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 0,34 грамма, содержащееся в свертке из изоляционной ленты, в котором находился полимерный пакет с клапан-застежкой.

12 июня 2019 года в период времени с 03 часов 06 минут по 03 часа 20 минут, в ходе осмотра места происшествия сотрудником ОНК МУ МВД России «Энгельсское» на участке местности по адресу: 

<

адрес>, на лестничной площадке 9-го этажа 4-го подъезда указанного дома, у основания металлической лестницы, было обнаружено и изъято размещенное ФИО1 по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленными следствием лицами с целью последующего сбыта, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 0,35 грамма, содержащееся в свертке из изоляционной ленты, в котором находился полимерный пакет с клапан-застежкой.

12 июня 2019 года в период времени с 03 часов 51 минуты по 04 часа 07 минут, в ходе осмотра места происшествия сотрудником ОНК МУ МВД России «Энгельсское» на участке местности по адресу: 

<

адрес> указанного дома, слева от лифта, по направлению к металлической двери, в кабель-канале, было обнаружено и изъято размещенное ФИО1 по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленными следствием лицами с целью последующего сбыта, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 1,04 грамма, содержащееся в свертке из изоляционной ленты, в котором находился полимерный пакет с клапан-застежкой.

Таким образом, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 25,05 грамма, было изъято из незаконного оборота, в связи с чем преступление не было доведено ФИО1, ФИО2 и неустановленными следствием лицами до конца по не зависящим от них обстоятельствам. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты>, суммарной массой 25,05 грамма, размещенного ФИО1 в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленными следствием лицами с целью сбыта в тайниках, а также незаконно хранимых ФИО1 и ФИО2 при себе в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами с целью последующего сбыта, относится к крупному размеру. 

Своими действиями ФИО1 и ФИО2 совершили преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого преступления признал в полном объеме, пояснил, что в конце апреля 2019 года он устроился в Интернет магазин «

<

данные изъяты>» «закладчиком» наркотиков. Он получал оптовую партию наркотических средств, раскладывал их, оборудуя в разных местах тайники, сведения о местах их нахождения направлял через Интернет оператору магазина. Связь с оператором Интернет магазина он поддерживал путем переписки в приложении «

<

данные изъяты>». В мае 2019 года он познакомился с ФИО2, которому рассказал чем занимается. Поскольку у ФИО2 были материальные трудности, он стал вместе с ним (ФИО1) заниматься распространением наркотиков. 9 июня 2019 года ему поступило сообщение от оператора Интернет магазина о месте нахождения оптовой партии наркотических средств в Саратове. Находившийся в это время в Саратове ФИО2, забрал данную оптовую закладку. 10 июня 2019 года они вместе с ФИО2 занимались оборудованием тайников с наркотическими средствами, сделав несколько «Закладок» в подъездах домов на 

<

адрес>, после чего они были задержаны сотрудниками полиции. В ходе проведения досмотровых мероприятий, у него были обнаружены наркотические средства, которые они намеревались разложить в качестве «закладок», но не успели в связи с задержанием. Кроме того, у него был изъят сотовый телефон, в котором содержались сведения о месте нахождения оборудованных ими тайников с наркотическими средствами. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого преступления признал в полном объеме, пояснил, что он совместно с ФИО1 работал закладчиком наркотиков в Интернет магазине. 9 июня 2019 года от оператора магазина им стало известно о месте нахождения оптовой партии наркотических средств. Он (ФИО2) забрал данную закладку в г. Саратове. Затем 10 июня 2019 года они вместе с Галимжановым стали раскладывать полученные наркотические средства в подъездах многоквартирных домов в г. Энгельсе. После того, как они оборудовали тайник с наркотическим средством в подъезде жилого дома на 

<

адрес>, они были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в отдел полиции. В ходе проведения личного досмотра у него из карманов одежды были изъяты свертки с наркотическими средствами, которые они не успели разложить. 

Выслушав подсудимых, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 и ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Вина ФИО1 и ФИО2 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается совокупностью следующих доказательств, исследованных в судебном заседании. 

Показаниями свидетеля ФИО5, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым в июне 2019 года была получена оперативная информация о том, что ФИО1 и ФИО2, а так же действующие совместно с ними неустановленные лица причастны к незаконному обороту наркотических средств. С целью выявления и установления лиц, причастных к незаконной деятельности по распространению наркотических средств, проверки и оценки собранных данных и получения новых сведений, документирования и пресечения преступной деятельности ФИО1 и ФИО2 было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении последних. 10.06.2019 года руководством МУ МВД РФ «Энгельсское» Саратовской области было поручено ему, а так же сотрудникам ОНК МУ МВД РФ «Энгельсское» ФИО6, ФИО7, ФИО8 произвести задержание ФИО1 и ФИО2 Примерно в 20 часов 35 минут 10.06.2019 года, они находились на 

<

адрес>, когда увидели, как двое мужчин вышли из третьего подъезда 

<

адрес> и стали оглядываться по сторонам, затем, один из мужчин произвел руками какие-то манипуляции на доводчике входной двери в подъезд, затем второй мужчина сделал фото входа в подъезд, и они направились в сторону от дома. Они поняли, что это ФИО1 и ФИО2, и приняли решение о задержании данных граждан. После задержания ФИО1 и ФИО2 были доставлены в ОНК МУ МВД РФ «Энгельсское» Саратовской области для проведения досмотровых мероприятий. В ходе досмотра ФИО1, у последнего было обнаружено большое количество свертков с порошкообразным веществом, а также сотовый телефон. В ходе досмотра ФИО2, у последнего также были обнаружены сверки с порошкообразным веществом. Обнаруженные у них предметы были изъяты и упакованы в пустой бумажный конверт. Кроме того, 12 июня 2019 года по полученной информации о местонахождении тайниковых закладок с наркотическими средствами на территории г. Энгельса Саратовской области, оборудованных гражданами ФИО2 и ФИО1 им и оперуполномоченным ФИО8 по поручению руководства ОНК МУ МВД РФ, с участием приглашенных двух граждан в качестве понятых, проводились осмотры мест происшествий. Так, в ходе осмотров мест происшествия были обнаружены свертки с порошкообразным веществом по следующим адресам: 

<

адрес>, на лестничном пролёте подъезда, ведущем на 4 этаж, на лестничной площадке 9-го этажа, у основания металлической лестницы; в подъезде 

<

адрес>, на внутренней стороне двери подъезда, на доводчике сверху; 

<

адрес>, у основания лестницы, ведущей на 1 этаж, и на лестничной площадке 8-го этажа, слева от лифта, по направлению к металлической двери, в кабель-канале. Обнаруженные свертки были изъяты и упакованы в соответствии с требованиями закона (том 3 л.д. 96-101).

Показаниями свидетеля ФИО8, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, аналогичными по содержанию показаниям свидетеля Романова, об обстоятельствах проведения на основании имеющейся оперативной информации о причастности к незаконному обороту наркотических средств ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1 и ФИО13, их задержании, проведении им личного досмотра ФИО2, в ходе которого у последнего были обнаружены и изъяты свертки с порошкообразным веществом, а также о проведении осмотров мест происшествия: в подъездах домов по адресам: 

<

адрес>, где были обнаружены оборудованные тайники со свертками, содержащими порошкообразное вещество, которые были изъяты и упакованы (том 3 л.д.91-95).

Показаниями свидетеля ФИО6, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, аналогичным по содержанию показаниям свидетелей ФИО14, ФИО15, об обстоятельствах задержания ФИО1, ФИО2, о проведении им личного досмотра ФИО1, в ходе которого у последнего в сумке и в карманах одежды были обнаружены свертки, содержание порошкообразное вещество, а также был обнаружен сотовый телефон, «ХОНОР» с сим-картой «МТС». Данный телефон изъят, в данном телефоне имелись сведения о местах оборудованных тайников с наркотическим средством в г.Энгельсе. В дальнейшем, информация о возможным местах тайниковых закладок была подтверждена самими задержанными, о наличии обнаруженной информации о местах тайников с наркотиками было доложено руководству ОНК МУ МВД РФ «Энгельсское». И, как ему известно, сотрудниками полиции были предприняты меры к обнаружению и изъятию наркотических средств из тайников, оборудованных ФИО1 и ФИО2 по информации из телефона, изъятого у ФИО1 (том 3 л.д. 191-194).

Показаниями свидетеля ФИО7, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым в июне 2019 года была получена оперативная информация о том, что ФИО1 и ФИО2, а так же действующие совместно с ними неустановленные лица причастны к незаконному обороту наркотических средств. В связи с этим было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении последних. 10.06.2019 года примерно в 20 часов 40 минут вблизи 

<

адрес> ФИО1 и ФИО2 были задержаны и доставлены в ОНК МУ МВД РФ «Энгельсское» Саратовской области для проведения досмотровых мероприятий. Он не участвовал при личных досмотрах ФИО1 и ФИО2, но ему известно, что в ходе личных досмотров ФИО1 и ФИО2 были обнаружены и изъяты наркотические средства, а так же в ходе личного досмотра ФИО1 был изъят сотовый телефон, содержащий информацию о местонахождения тайников с наркотическими средствами. В дальнейшем, сотрудникам полиции ФИО8 и ФИО5 им было поручено провести проверочные мероприятия с целью изъятия тайниковых закладок с наркотическим средством, оборудованных ФИО1 и ФИО2 согласно информации, содержащейся в сотовом телефоне ФИО1 Так в ходе осмотров мест происшествий сотрудниками ОНК МУ МВД РФ «Энгельсское» было обнаружено и изъято пять тайниковых закладок с наркотическим средством оборудованных ФИО1 и ФИО2, которые были изъяты (том 3 л.д. 195-197).

Рапортом о разрешении на проведение оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» (том 1 л.д. 15).

Рапортом начальника ОНК МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области ФИО7, согласно которого 10 июня 2019 года примерно в 20 часов 40 минут вблизи 

<

адрес> были задержаны ФИО1 и ФИО2 (том 1 л.д. 12).

Актом личного досмотра и досмотра вещей лица, оперативно-подозреваемого в незаконном обороте наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, согласно которому у ФИО1 во внутреннем кармане сумки, находящейся при нем, было обнаружено 24 свертка из изоляционной ленты, в каждом из которых находится полимерный пакет с клапан-застежкой; в переднем кармане этой же сумки был обнаружен 1 сверток из изоляционной ленты, в котором находится полимерный пакет с клапан-застежкой; в заднем правом кармане джинс, надетых на нем, было обнаружено 3 свертка из изоляционной ленты, в каждом из которых находится полимерный пакет с клапан-застежкой, в каждом из указанных свертков которых находилось вещество светлого цвета. Также был обнаружен сотовый телефон марки «Хонор» с сим-картой «МТС», были сделаны смывы с обеих его рук, был сделан вырез кармана, вышеуказанные предметы и вещества были изъяты и упакованы (том 1 л.д. 21-23 ).

Справкой об исследовании № от 11 июня 2019 года, согласно которой представленное на исследование вещество суммарной массой 11,31 г., является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты> (том 1 л.д. 26).

Справкой об исследовании № от 11 июня 2019 года, согласно которой представленное на исследование вещество суммарной массой 1,16 г., является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты> (том 1 л.д.29).

Справкой об исследовании № от 11 июня 2019 года согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,12 г., является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты> (том 1 л.д. 32).

Актом личного досмотра и досмотра вещей лица, оперативно-подозреваемого в незаконном обороте наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, согласно которому у ФИО2, в левом переднем кармане шорт, надетых на нем, были обнаружены 10 свертков из изоляционной ленты, в каждом из которых находится полимерный пакет с клапан-застежкой; в правом заднем кармане шорт, надетых на нем, были обнаружены 12 свертков из изоляционной ленты, в каждом из которых находится полимерный пакет с клапан-застежкой, в каждом из указанных свертков которых находилось вещество светлого цвета. Также была обнаружена банковская карта «ВТБ», две банковские карты «Совкомбанк», были сделаны смывы с обеих рук, вырезаны карманы шортов. Вышеуказанные предметы и вещества были изъяты и упакованы (том 1 л.д. 34-36).

Справкой об исследовании № от 11 июня 2019 года, согласно которой представленное на исследование вещество суммарной массой 6,60 г., является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты> (том 1 л.д. 39).

Справкой об исследовании № от 11 июня 2019 года согласно которой представленное на исследование вещество суммарной массой 2,91 г., является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты> (том 1 л.д. 42).

Заключением эксперта № от 4 июля 2019 года, согласно которому: 

представленное на экспертизу вещество (объекты № 1,2), изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 (изначально содержащееся в 24 свертках), массой равной соответственно 6,18г, 4,89г (суммарной массой 11,07г), является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон;

представленное на экспертизу вещество (объект № 3), изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 (изначально содержащееся в 1 свертке), массой равной 0,11 г, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты>;

представленное на экспертизу вещество (объекты № 4-6), изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 (изначально содержащееся в 3 свертках), массой равной соответственно 0,21г, 0,81г, 0,11г (суммарной массой 1,13г), является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты>;

представленное на экспертизу вещество (объекты № 7-10), изъятое в ходе личного досмотра ФИО2 (изначально содержащееся в 12 свертках), массой равной соответственно 1,79г, 1,53г, 1,38г, 1,78г (суммарной массой 6,48г), является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты>;

представленное на экспертизу вещество (объекты № 11,12), изъятое в ходе личного досмотра ФИО2 (изначально содержащееся в 10 свертках), массой равной соответственно 1,69г, 1,12г (суммарной массой 2,81 г), является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты>;

представленные на экспертизу фрагменты изоляционной ленты синего цвета, являющиеся первоначальными упаковками веществ, могли ранее составлять единое целое;(том 1 л.д. 127-135).

Рапортом КУСП № от 12 июня 2019 года о поступлении на телефон «02» ДЧ МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области информации о том, что по адресу: 

<

адрес>, обнаружена тайниковая закладка (том 1 л.д. 147).

Протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого на участке местности по адресу: 

<

адрес>, у основания лестницы, ведущей на 1-ый этаж 1-го подъезда указанного дома, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты, содержащий полимерный пакет с клапан-застежкой со светлым веществом (том 1 л.д. 148-151).

Справкой об исследовании № от 12 июня 2019 года, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,91 г, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты> (том 1 л.д. 154).

Заключением эксперта № от 1 июля 2019 года, согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 0,90 г, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты> (том 1 л.д. 163-165).

Рапортом КУСП № от 12 июня 2019 года о поступлении на телефон «02» ДЧ МУ МВД России «Энгельсское» 

<

адрес> информации о том, что по адресу: 

<

адрес>, обнаружена тайниковая закладка (том 1 л.д. 173).

Протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого на участке местности по адресу: 

<

адрес> дома, в дырке, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты, содержащий полимерный пакет с клапан-застежкой со светлым веществом (том 1 л.д.174-177).

Справкой об исследовании № от 12 июня 2019 года, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0, 31 грамма, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты> (том 1 л.д. 180).

Заключением эксперта № от 1 июля 2019 года, согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 0,30 г, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты> (том 1 л.д. 189-191).

Рапортом КУСП № от 12 июня 2019 года о поступлении на телефон «02» ДЧ МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области информации о том, что по адресу: 

<

адрес> (том 1 л.д. 199).

Протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого на участке местности по адресу: 

<

адрес>, на внутренней стороне двери 3-го подъезда указанного дома, на доводчике сверху, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты, содержащий полимерный пакет с клапан-застежкой со светлым веществом (том 1 л.д. 200-203).

Справкой об исследовании № от 12 июня 2019 года, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,34 г, является наркотическим средством – смесь, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты> (том 1 л.д. 206).

Заключением эксперта № от 3 июля 2019 года, согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 0,33 г, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты> (том 1 л.д. 215-218).

Рапортом КУСП № от 12 июня 2019 года, о поступлении на телефон «02» ДЧ МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области информации о том, что по адресу: 

<

адрес>, обнаружена тайниковая закладка (том 1 л.д. 226).

Протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого на участке местности по адресу: 

<

адрес>, на лестничной площадке 9-го этажа 4-го подъезда указанного дома, у основания металлической лестницы сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты, содержащий полимерный пакет с клапан-застежкой со светлым веществом (том 1 л.д.227-230).

Справкой об исследовании № от 12 июня 2019 года, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,35 г, является наркотическим средством – смесь, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты> (том 1 л.д. 233).

Заключением эксперта № от 28 июня 2019 года, согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 0,34 г, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 1 л.д. 242-246).

Рапортом КУСП № от 12.06.2019 года, о поступлении на телефон «02» ДЧ МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области информации о том, что по адресу: 

<

адрес>, обнаружена тайниковая закладка (том 1 л.д. 6 ).

Протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого на участке местности по адресу: 

<

адрес>, на лестничной площадке 8-го этажа 1-го подъезда указанного дома, слева от лифта, по направлению к металлической двери, в кабель-канале, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты, содержащий полимерный пакет с клапан-застежкой со светлым веществом (том 2 л.д. 7-10).

Справкой об исследовании № от 12 июня 2019 года, согласно которой представленное на исследование вещество массой 1,04 г, является наркотическим средством – смесь, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты> (том 2 л.д. 13).

Заключением эксперта № от 3 июля 2019 года, согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 1,03 г, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты> (том 2 л.д. 22-25).

Протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены:

- наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 0,89 грамма, содержащееся в пакете из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, первоначальная упаковка: пустые пакетики из прозрачного полимерного материала с клапан застежкой, фрагменты изоленты, содержащиеся в бумажном конверте, опечатанном бумажными бирками с оттисками печатей, с подписями участвующих лиц.

- наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 0,29 грамма, содержащееся в пакете из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, первоначальная упаковка: пустые пакетики из прозрачного полимерного материала с клапан застежкой, фрагменты изоленты, содержащиеся в бумажном конверте, опечатанном бумажными бирками с оттисками печатей, с подписями участвующих лиц.

- наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 0,32 грамма, содержащееся в пакете из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, первоначальная упаковка: пустые пакетики из прозрачного полимерного материала с клапан застежкой, фрагменты изоленты, содержащиеся в бумажном конверте, опечатанном бумажными бирками с оттисками печатей, с подписями участвующих лиц.

- наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 0,33 грамма, содержащееся в пакете из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, первоначальная упаковка: пустые пакетики из прозрачного полимерного материала с клапан застежкой, фрагменты изоленты, содержащиеся в бумажном конверте, опечатанном бумажными бирками с оттисками печатей, с подписями участвующих лиц.

- наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 1,02 грамма, содержащееся в пакете из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, первоначальная упаковка: пустые пакетики из прозрачного полимерного материала с клапан застежкой, фрагменты изоленты, содержащиеся в бумажном конверте, опечатанном бумажными бирками с оттисками печатей, с подписями участвующих лиц (том 2 л.д. 64-67).

Протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены: телефон сотовой связи «Хонор» с сим-картой «МТС», изъятый в ходе личного досмотра у ФИО1, банковские карты «ВТБ» на имя ФИО2, две банковские карты «Совкомбанк», изъятые в ходе личного досмотра у гр. ФИО2 (том 3 л.д. 109-172).

Протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены:

- наркотические средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты>, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 (изначально содержащееся в 24 свертках), с учетом израсходованного на исследование, суммарной массой 11,05 г., содержащееся в двух полимерных пакетах, и первоначальная упаковка вещества: фрагменты изоляционной ленты синего и желтого цветов, пакетики из прозрачной полимерной пленки с застежками упакованные в бумажном пакете, опечатанном бумажной биркой, на которой имеется роспись;

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты>, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 (изначально содержащееся в 1 свертке), с учетом израсходованного на исследование, массой равной 0,10 гр. содержащийся в пакетике из прозрачной полимерной пленки с застежкой, первоначальная упаковка вещества: фрагменты изоляционной ленты черного цвета, пакетик из прозрачной полимерной пленки с застежкой упакованные в бумажном пакете, опечатанном бумажной биркой, на которой имеется роспись;

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты>, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 (изначально содержащееся в 3 свертках), с учетом израсходованного на исследование, суммарной массой 1,10 гр., содержащееся в трех пакетиках из прозрачной полимерной пленки с застежками, первоначальная упаковка, фрагменты изоляционной ленты черного, зеленого и желтого цветов, пакетики из прозрачной полимерной пленки с застежками упакованные в бумажном пакете, опечатанном бумажной биркой, на которой имеется роспись;

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты>, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2 (изначально содержащееся в 12 свертках), с учетом израсходованного на исследование, суммарной массой 6,45г, содержащееся в четырех пакетиках из прозрачной полимерной пленки с застежками, первоначальная упаковка фрагменты изоляционной ленты синего, желтого, красного, в полоску желтого - зеленого цветов, пакетики из прозрачной полимерной пленки с застежками упакованные в бумажном пакете, опечатанном бумажной биркой, на которой имеется роспись;

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты>, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2 (изначально содержащееся в 10 свертках), с учетом израсходованного на исследование, суммарной массой 2,79 гр. содержащееся в двух пакетиках из прозрачной полимерной пленки с застежками, первоначальная упаковка- фрагменты изоляционной ленты черного и зеленого цветов, пакетики из прозрачной полимерной пленки с застежками упакованные в бумажном пакете, опечатанном бумажной биркой, на которой имеется роспись;

- смывы с рук ФИО1, содержащиеся в пакете из прозрачной бесцветной полимерной пленки (файл), упакованные в бумажном пакете, опечатанном бумажной биркой на которой имеется роспись;

- смывы с рук ФИО2, содержащиеся в пакете из прозрачной бесцветной полимерной пленки (файл), упакованные в бумажном пакете, опечатанном бумажной биркой на которой имеется роспись;

- вырез кармана шорт ФИО1, упакованный в бумажном пакете, опечатанном бумажной биркой, на которой имеется роспись;

- вырез кармана шорт ФИО2, упакованный в бумажном пакете, опечатанном бумажной биркой на которой имеется роспись. (том 3 л.д. 225-240)

Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от 11 июня 2019 года, согласно которому у ФИО2 установлено состояние опьянение (том 1 л.д. 119).

Вышеприведенные доказательства суд находит последовательными, логичными, согласующимися между собой, полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, а потому суд признает их достоверными и допустимыми доказательствами и кладет их в основу приговора. 

Оценив доказательства по делу в их совокупности, суд находит виновность ФИО1 и ФИО2 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере доказанной и квалифицирует содеянное ФИО1 и ФИО2 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Квалифицируя действия ФИО1 и ФИО2 таким образом, суд исходит из того, что ФИО1 и ФИО2 совершили действия непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств – оборудовали тайники с наркотическими средствами, с целью последующей передачи их потребителям, а также хранили при себе наркотические средства в целях дальнейшего сбыта, при этом преступление не было доведено ими до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку их действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота. 

Квалифицируя действия ФИО1 и ФИО2 как совершенные в составе группы лиц по предварительному сговору, в том числе с неустановленным лицом, суд исходит из того, что их действия являлись согласованными, характеризовались распределением ролей между ними и были направлены на конечный результат – сбыт наркотических средств.

Делая вывод о крупном размере наркотических средств по факту покушения ФИО1 и ФИО2 на незаконный сбыт наркотических средств, суд руководствуется положениями Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (со всеми последующими изменениями и дополнениями), согласно которым размер наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты>, суммарной массой 25, 05 грамма, относится к крупному размеру.

Психическое состояние подсудимых ФИО1 и ФИО2 судом проверено.

ФИО1 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, согласно заключению комиссии экспертов № от 25 сентября 2019 года у ФИО1 

<

данные изъяты> в отношении инкриминируемого ему деяния он мог и в настоящее время может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, нуждается в лечении от наркомании, противопоказаний к данному виду лечения не имеет (том 2 л.д. 45-46).

ФИО2 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, согласно заключению комиссии экспертов № от 24 сентября 2019 года у ФИО2 

<

данные изъяты> в отношении инкриминируемого ему деяния он мог и в настоящее время может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не нуждается в лечении от наркомании (том 2 л.д. 35).

Принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства, сведения о состоянии здоровья подсудимых, их образе жизни и занятий, а также, учитывая поведение подсудимых в судебном заседании, суд признаёт их вменяемыми, подлежащими уголовной ответственности и наказанию.

При назначении подсудимым ФИО1 и ФИО2 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимых, обстоятельства, предусмотренные ст. 60 УК РФ, фактическое участие в совершенном преступлении, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Подсудимый ФИО1 совершил особо тяжкое преступление.

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО1 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется посредственно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает и учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной, наличие малолетнего ребенка у виновного, а также состояние здоровья подсудимого и ее близких родственников, наличие у них заболеваний.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется.

Принимая во внимание обстоятельства, характер, общественную опасность совершенного преступления, данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу о невозможности исправления ФИО1 без изоляции от общества, а потому назначает ему наказание в виде лишения свободы, не усматривая оснований для применения положений ст. 73 УК РФ.

При этом с учетом совокупности смягчающих обстоятельств, активной признательной позиции подсудимого ФИО1, и поведения после совершения преступления, суд признает совокупность смягчающих наказание обстоятельств исключительной, в связи с чем применяет положения ст. 64 УК РФ и назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы ниже низшего предела, предусмотренного санкцией п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с учетом положений ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом материального положения ФИО1 суд не назначает ему дополнительное наказание в виде штрафа, а также с учетом данных о личности не применяет дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Определяя вид исправительного учреждения для отбывания подсудимого ФИО1 наказания, суд руководствуется положениями ст. 58 УК РФ, учитывая при этом, что подсудимый совершил особо тяжкое преступление. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, распространенности, данных о личности подсудимого ФИО1, суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Подсудимый ФИО2 совершил особо тяжкое преступление.

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО2 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту работы характеризуется положительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, суд признает и учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной, наличие малолетнего ребенка у виновного, а также состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, наличие у них заболеваний.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, не имеется.

Принимая во внимание обстоятельства, характер, общественную опасность совершенного преступления, данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу о невозможности исправления ФИО2 без изоляции от общества, а потому назначает ему наказание в виде лишения свободы, не усматривая оснований для применения положений ст. 73 УК РФ.

При этом с учетом совокупности смягчающих обстоятельств, активной признательной позиции подсудимого ФИО2, а также его поведения после совершения преступления, суд признает совокупность смягчающих наказание обстоятельств исключительной, в связи с чем применяет положения ст. 64 УК РФ и назначает ФИО2 наказание в виде лишения свободы ниже низшего предела, предусмотренного санкцией п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с учетом положений ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, распространенности, данных о личности подсудимого ФИО2, суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

С учетом материального положения ФИО2 суд не назначает ему дополнительное наказание в виде штрафа, а также с учетом данных о личности не применяет дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Определяя вид исправительного учреждения для отбывания подсудимым ФИО2 наказания, суд руководствуется положениями ст. 58 УК РФ, учитывая при этом, что подсудимый совершил особо тяжкое преступление. 

В силу положений ст. 131 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, являются процессуальными издержками. 

Материалами уголовного дела установлено, что в ходе предварительного следствия, осуществлявшему защиту ФИО1 адвокату Некрасовой Ю.А., выплачено из средств федерального бюджета вознаграждение в размере 10 640 рублей (том 4 л.д. 168), адвокату Новопольцеву А.И., осуществлявшему защиту ФИО2, выплачено 9310 рублей (том 4 л.д. 170), которые отнесены к процессуальным издержкам.

Согласно ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета. Процессуальные издержки возмещаются за счет средств федерального бюджета в случае имущественной несостоятельности лица, с которого они должны быть взысканы. Суд вправе освободить осужденного полностью или частично от уплаты процессуальных издержек, если это может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на иждивении осужденного.

Поскольку предусмотренных законом оснований для освобождения ФИО1 и ФИО2 от уплаты процессуальных издержек судом не установлено, процессуальные издержки, понесенные в связи с выплатой вознаграждения адвокатам, участвующим в ходе досудебного производства по назначению, подлежат взысканию с осужденных в доход государства.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет 2 (два) месяца.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказания назначенного по данному приговору с наказанием, назначенным по приговору 

<

данные изъяты> от 12 июня 2019 года, окончательно к отбытию ФИО1 определить 7 (семь) лет 4 (четыре) месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 9 декабря 2019 года.

Зачесть в срок отбытия наказания время нахождения ФИО1 под стражей, а также период отбывания им наказания по приговору 

<

данные изъяты> от 12 июня 2019 года, с 10 июня 2019 года по 8 декабря 2019 года включительно.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок наказания ФИО2 исчислять с 9 декабря 2019 года.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО2 под стражей 10 июня 2019 года по 8 декабря 2019 года включительно.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу: 

- наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 0,89 грамма; наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 0,29 грамма; наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 0,32 грамма; наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 0,33 грамма; наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое 

<

данные изъяты>, массой 1,02 грамма; наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты>, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 (изначально содержащееся в 24 свертках), с учетом израсходованного на исследование, суммарной массой 11,05 грамм; наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты>, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 (изначально содержащееся в 1 свертке), с учетом израсходованного на исследование, массой равной 0,10 грамм; наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты>, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 (изначально содержащееся в 3 свертках), с учетом израсходованного на исследование, суммарной массой 1,10 грамм; наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты>, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2 (изначально содержащееся в 12 свертках), с учетом израсходованного на исследование, суммарной массой 6,45 грамм; наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты>, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2 (изначально содержащееся в 10 свертках), с учетом израсходованного на исследование, суммарной массой 2,79 грамм; первоначальные упаковки - хранящиеся в камере вещественных доказательств МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области, - хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела в отношении неустановленного лица.

смывы с рук ФИО1; смывы с рук ФИО2; вырез кармана шорт ФИО1; вырез кармана шорт ФИО1; вырез кармана шорт ФИО2, хранящиеся в камере вещественных доказательств МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области – уничтожить;

телефон сотовой связи «Хонор» с сим-картой «МТС», изъятый в ходе личного досмотра у ФИО1, хранящийся в камере вещественных доказательств МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области – передать по принадлежности ФИО1;

банковскую карту «ВТБ» на имя ФИО2, две банковские карты «Совкомбанк», изъятые в ходе личного досмотра у гр. ФИО2, хранящиеся в камере вещественных доказательств МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области – передать по принадлежности ФИО2

Взыскать с ФИО1 процессуальные расходы по выплате вознаграждения адвокату Некрасовой Ю.А. в размере 10640 (десять тысяч шестьсот сорок) рублей.

Взыскать с ФИО2 процессуальные расходы по выплате вознаграждения адвокату Новопольцеву А.И. в размере 9310 (девять тысяч триста десять) рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора, с подачей жалобы или представления через Энгельсский районный суд Саратовской области.

В случае подачи осужденным либо другими участниками уголовного процесса апелляционных жалоб или представления осужденная вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать о назначении ему защитника. 

При этом о желании либо нежелании своего участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции осужденный обязан указать либо в своей апелляционной жалобе, либо в своих возражениях на апелляционные жалобы, представления других участников процесса.

Судья М.В. Серебрякова